
 

COMUNE DI REANO  
PROVINCIA DI TORINO  

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Comune di REANO (TO) Piazza XX Settembre n.1 - 10090 REANO (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 - Codice Fiscale: 
86002550019 - Partita IVA: 01878690013 - EMail: amministrazione@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it - Posta Elettronica-
Certificata: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 
 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 03 DEL 13.12.2013 
 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABIL E DELL’ANAGRAFE 
PER LA STAZIONE APPALTANTE RASA. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTO l’art. 33 ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 221/20 
12 che demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamen-
to dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro 
il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all’applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n.179/20 12, il nominativo del responsabile, ai sensi del-
la legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento 
delle informazioni; 
 
VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con successiva 
notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato, ne-
cessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori 
nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 
 
Vista la comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale vengono fornite indi-
cazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appal-
tante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appal-
tanti (AUSA); 
 
Atteso che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità operative con 
le quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA. 
 
Che nello specifico si evidenzia che: 
a) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto Responsabile 
Incaricato della verifica c/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Ana-
grafe per la Stazione Appaltante (RASA); 
b) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche; 
c) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o 
più centri di costo. 
 
CONSIDERATA la necessità di uniformare modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica 
delle stazioni appaltanti a quelle degli altri servizi AVCP; 



 

COMUNE DI REANO  
PROVINCIA DI TORINO  

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Comune di REANO (TO) Piazza XX Settembre n.1 - 10090 REANO (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 - Codice Fiscale: 
86002550019 - Partita IVA: 01878690013 - EMail: amministrazione@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it - Posta Elettronica-
Certificata: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 
 

 
RITENUTO che il presente provvedimento sia di competenza del sindaco secondo le disposizioni del 
Tuel e dello Statuto comunale; 
 

DECRETA 
 
Di nominare l’Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Bertrand Bruno – categoria D – posizione economica 
D1 - Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Reano incaricato 
della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 
 
La presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa nell’attività ordinaria assegna-
ta allo stesso.  
 
Reano, lì 13/12/2013 

IL SINDACO 
(Celestino TORTA) 

 
Per accettazione  
Geom. Bertrand Bruno 


